
AD\1239851CS.docx PE695.203v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro rozvoj

2021/0227BUD)

28.9.2021

STANOVISKO
Výboru pro rozvoj

pro Rozpočtový výbor

k souhrnnému rozpočtu Evropské unie na rozpočtový rok 2022 – všechny 
oddíly
(2021/0227(BUD))

Zpravodaj: Charles Goerens



PE695.203v02-00 2/7 AD\1239851CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1239851CS.docx 3/7 PE695.203v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro rozvoj vyzývá Rozpočtový výbor jako příslušný výbor, aby do návrhu usnesení, 
který přijme, začlenil tyto návrhy:

1. upozorňuje na skutečnost, že kombinované důsledky pandemie v oblasti zdraví a 
celosvětové recese vážně oslabí schopnost rozvojových zemí, zejména nejméně 
rozvinutých zemí, dosáhnout cílů udržitelného rozvoje, přičemž chudé a zranitelné 
osoby čelí nejzávažnějším důsledkům již dnes; zdůrazňuje, že je třeba podporovat 
rozvojové země v přístupu k očkovacím látkám proti onemocnění COVID-19; domnívá 
se, že současná krize prohlubuje nerovnosti na celém světě a že bez přístupu k 
očkovacím látkám se propast ještě více rozšíří;

2. zdůrazňuje, že má-li dojít ke zlepšení daňových základen rozvojových zemí a k podpoře 
jejich veřejných financí a má-li se zabránit škodlivým úsporným opatřením, je třeba 
poskytovat rozvojovou pomoc a přijmout robustní opatření k odpuštění dluhů, do nichž 
budou zapojeni všichni soukromí a veřejní věřitelé, a dále rozvíjet mezinárodní 
spolupráci v oblasti daní a boje proti nezákonným finančním tokům z přeshraničních 
operací nadnárodních společností, daňovým únikům a daňovým podvodům; opakuje, že 
výdaje na očkování proti onemocnění COVID-19 nesmějí vytěsnit další zásadní výdaje; 
vyzývá Evropskou komisi, aby vypracovala komplexní evropskou strategii pro 
odpuštění dluhu rozvojovým zemím; vyzývá k podpoře vytvoření mnohostranného 
mechanismu restrukturalizace dluhu pod záštitou OSN a k přijetí opatření směřujících k 
dohodě o závazných pravidlech pro odpovědné poskytování a přijímání úvěrů s cílem 
podpořit lepší předcházení dluhové krizi; zdůrazňuje však, že vedle odpuštění dluhu je 
nutné podporovat rozvojové země v tom, aby mohly provádět systémové reformy i na 
vnitrostátní úrovni;

3. vyzývá k vytvoření Evropské banky pro udržitelný rozvoj a mezinárodní ochranu 
klimatu, která by sdružovala zdroje, zapojila všechny členské státy a jejich vnitrostátní 
rozvojové finanční instituce a mobilizovala soukromé investice v rozvojových zemích;

4. poukazuje na to, že je naléhavě nutné navýšit finanční prostředky na zdravotní péči, 
zajišťování potravin a výživu, vzdělávání, přístup k základním vodohospodářským a 
hygienickým službám, sociální ochranu a rovnost žen a mužů a posílit položky „Lidé a 
planeta – Globální výzvy“; zdůrazňuje, že v zeměpisných položkách by měl být 
upřednostněn lidský rozvoj; upozorňuje na to, že nebudou-li na celosvětové úrovni 
přijata přiměřená opatření proti klimatické krizi a ztrátě biologické rozmanitosti, bude 
to mít katastrofální důsledky, a že je třeba posílit položku Planeta – Globální výzvy;

5. vyzývá Komisi, aby dokázala přesvědčivě doložit, že dodržuje ustanovení nařízení 
o NDICI – Globální Evropa, a splnila vytyčené cíle týkající výdajů na sociální začlenění 
a lidský rozvoj, vzdělávání, genderovou problematiku, klima, biologickou rozmanitost a 
migraci, a že plní požadavek, že 93 % výdajů v rámci NDICI bude kvalifikováno jako 
oficiální rozvojová pomoc; trvá na tom, že oficiální rozvojovou pomoc je třeba zvýšit, 
zvláště pomoc určenou nejméně rozvinutým zemím, aby se podpořilo splnění 
kolektivních závazků EU a jejích členských států;

6. vyzývá Komisi a finanční instituce, včetně EIB, aby zajistily, že se všechny operace 



PE695.203v02-00 4/7 AD\1239851CS.docx

CS

prováděné prostřednictvím EFSD+ - EAG řídí zásadou rozvojové doplňkovosti a jsou v 
souladu s cíli vnější činnosti EU vymezenými v článku 21 SEU, včetně dodržování a 
prosazování lidských práv, vymýcení chudoby a řízení environmentálních rizik; vyzývá 
Komisi, aby posoudila rozvojovou doplňkovost poskytování finančních prostředků EU 
prostřednictvím EFSD+ k posílení nástroje COVAX;

7. připomíná, že podle nařízení o NDICI – Globální Evropa budou prostředky ERF 
získané z dřívějších operací účelově vázány na země AKT a poskytovány výlučně 
prostřednictví EIB skrze rozpočtové záruky a operace kombinování zdrojů v rámci 
ESFD+ - AEG; vyzývá k využití prostředků ERF získaných z dřívějších operací s cílem 
pomoci napravit stávající nedostatečnou přítomnost EIB na místě v zemích AKT za 
účelem analýzy skutečné situace projektu, který financuje; zdůrazňuje, že pozitivní 
úlohu by za tímto účelem rovněž mohlo rovněž sehrát silnější zapojení delegací EU;  

8. domnívá se, že program pro státy AKT s vlastní rozpočtovou položkou má zásadní 
význam pro pokrytí společných a prolínajících se cílů a strategických priorit v rámci 
nové dohody mezi EU a organizací OACPS; domnívá se, že tento program by 
doplňoval plánování EU na regionální a vnitrostátní úrovni v těchto částech světa a měl 
by být zaměřen především na zranitelné skupiny obyvatelstva, které čelí změně klimatu 
a úbytku biologické rozmanitosti, a podporovat financování zdravotní péče související s 
onemocněním COVID-19 s cílem usnadnit přístup ke kvalitní lékařské péči a 
očkovacím látkám pro všechny;

9. domnívá se, že systémy sociální ochrany přístupné všem a všeobecná zdravotní péče by 
měly být podporovány z panafrického programu, pro nějž by měla být vytvořena 
samostatná rozpočtová položka; vítá finanční prostředky na další budování kapacity 
organizace OACP v rámci Smíšeného parlamentního shromáždění EU-AKT, jakož i 
pokračující podporu budování kapacit Africké unie a africké kontinentální zóny volného 
obchodu;

10. vyzývá Komisi, aby se rychle a soudržně zabývala cílenou podporou rozšíření a 
partnerství v oblasti obnovitelné energie a rovněž podpořila schopnost rozvojových 
zemí vyvážet energii z obnovitelných zdrojů, a to i ve formě vodíku z obnovitelných 
zdrojů;

11. vyzývá Komisi, aby co nejdříve jmenovala vysoce postaveného zmocněnce EU pro 
klima, který by propagoval boj proti změně klimatu na mezinárodní úrovni;

12. trvá na tom, že je třeba plně využívat prostor pro výdaje na vnější činnost, který 
poskytuje strop VFR v okruhu 6 (Sousedství a svět) a pravidla pro uvolnění rezervy na 
solidaritu a pomoc při mimořádných událostech; opakuje, že je třeba zachovat 
rovnováhu mezi zdroji vyčleněnými na různé nástroje pro vnější činnost 
prostřednictvím příslušných nařízení; zdůrazňuje, že budoucí financování potřeb 
syrských uprchlíků nebylo v diskusi o VRF a NDICI – Globální Evropa zohledněno a 
že by tedy nemělo být hrazeno z naplánovaných nástrojů; zdůrazňuje mimo jiné, že 
očekávaný balíček opatření pro syrské uprchlíky nereaguje na novou krizi nebo 
nepředvídané potřeby, a proto je potřeba omezit jakékoli financování z rezervy NDICI – 
Globální Evropa pro naléhavé případy; vyzývá místo toho členské státy, aby pro tato 
opatření vytvořily dodatečné nové fondy;



AD\1239851CS.docx 5/7 PE695.203v02-00

CS

13. vyzývá k tomu, aby roční rozpočtové období náležitě odráželo ustanovení nástroje 
NDICI – Globální Evropa týkající se mobilizace rezervy pro nově se objevující výzvy a 
priority, zejména s cílem zajistit navýšení částky o celkem 1 miliardu EUR na tři 
programy (200 000 000 EUR na tematický program pro lidská práva a demokracii, 200 
000 000 EUR na tematický program pro organizace občanské společnosti a 600 000 000 
EUR na tematický program pro globální výzvy) v období platnosti VFR na období 
2021–2027;

14. vyjadřuje hluboké znepokojení nad situací v Afghánistánu; vyzývá Komisi, aby 
připravila humanitární pomoc a podle posouzených možností v souladu se zásadou 
řádného finančního řízení zvýšila rozpočet na humanitární pomoc pro Afghánistán a 
sousední země s cílem řešit kritický nedostatek potravin a podpořit uprchlíky v 
sousedních zemích i vnitřně vysídlené osoby, jakož i ženy, dívky a děti a obránce 
lidských práv ve spolupráci s agenturami OSN (UNHCR, UNICEF), dalšími 
mezinárodními organizacemi a mezinárodními nevládními organizacemi; vyzývá k 
přípravě nového finančního plánování a strategie s cílem zachovat těžce získané 
výdobytky v oblasti rozvoje a pokračovat v podpoře obyvatel Afghánistánu a 
sousedních zemí, aniž by byla vláda Tálibánu využita jako prostředník a pod 
podmínkou, že pracovníkům poskytujícím rozvojovou pomoc budou poskytnuty 
bezpečnostní záruky.



PE695.203v02-00 6/7 AD\1239851CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 27.9.2021

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

19
2
5

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Anna-Michelle Asimakopoulou, Hildegard Bentele, Dominique Bilde, 
Catherine Chabaud, Antoni Comín i Oliveres, Ryszard Czarnecki, 
Gianna Gancia, Charles Goerens, Pierrette Herzberger-Fofana, György 
Hölvényi, Rasa Juknevičienė, Beata Kempa, Pierfrancesco Majorino, 
Erik Marquardt, Norbert Neuser, Janina Ochojska, Jan-Christoph 
Oetjen, Michèle Rivasi, Christian Sagartz, Tomas Tobé, Miguel Urbán 
Crespo, Chrysoula Zacharopoulou, Bernhard Zimniok

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Evin Incir, Patrizia Toia

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Elisabetta Gualmini



AD\1239851CS.docx 7/7 PE695.203v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

19 +
ID Gianna Gancia

NI Antoni Comín i Oliveres

PPE Anna-Michelle Asimakopoulou, Hildegard Bentele, György Hölvényi, Rasa Juknevičienė, Janina Ochojska, 
Christian Sagartz, Tomas Tobé

Renew Catherine Chabaud, Charles Goerens, Jan-Christoph Oetjen, Chrysoula Zacharopoulou

S&D Elisabetta Gualmini, Evin Incir, Pierfrancesco Majorino, Norbert Neuser, Patrizia Toia

The Left Miguel Urbán Crespo

2 -
ID Dominique Bilde, Bernhard Zimniok

5 0
ECR Ryszard Czarnecki, Beata Kempa

Verts/ALE Pierrette Herzberger-Fofana, Erik Marquardt, Michèle Rivasi

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


